« Et respondens universus populus, dixit : Sanguis

retombe sur nous et sur nos enfants. » *Ibid.* 25. Ce souhait impie pèse toujours sur les Juifs et le sang du Seigneur continue à retomber sur eux. De là ces paroles que Dieu dit par la bouche d'Isaïe : « Quand même vous leveriez vers moi vos mains, je ne vous exaucerai pas, car vos mains sont pleines de sang. » *Isai.* i, 15. O le bel héritage que les Juifs laissent à leurs enfants, en disant : « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants. »

« Alors il leur délivra Barabbas, et ayant fait fouetter Jésus, il le leur livra pour être crucifié. » *Ibid.* 26. Barabbas le scélérat qui excitait des séditions dans le peuple, qui avait commis des meurtres, a été délivré au peuple des Juifs; Barabbas, c'est-à-dire, le diable, qui continue de régner sur eux; et voilà pourquoi ils ne peuvent avoir de paix. Pour Jésus, livré par les Juifs, il est reconnu innocent par l'épouse de Pilate, proclamé juste par le gouverneur lui-même. De plus le centurion confesse qu'il est vraiment le Fils de Dieu. Que le lecteur judicieux recherche comment ces deux choses peuvent se concilier ensemble, d'un côté Pilate se lavant les mains et disant : « Je suis innocent du sang de ce juste, » et de l'autre, le même Pilate faisant quelques moments plus tard flageller Jésus et le livrant ensuite pour être crucifié? Il faut néanmoins savoir que Pilate en agissant ainsi n'a fait qu'obéir aux lois Romaines, qui porte que

ejus super nos et super filios nostros. » Perseverat usque in præsentem diem hæc imprecatio super Judæos, et sanguis Domini non aufertur ab eis. Unde per Isaïam loquitur : « Si levaveritis ad me manus, non exaudiam vos. Manus enim vestre plene sunt sanguine » *Isai.* i, 15. Optimam hæreditatem Judæi filii relinquunt [*Al.* relinquerunt], dicentes : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros. »

« Tunc dimisit illis Barabbam, Jesum autem flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur. » Barabbas latro, qui seditiones faciebat in turbis, qui homicidiorum auctor erat, dimissus est populo Judæorum, id est, diabolus, qui usque hodie regnat in eis, et idcirco pacem habere non possunt. Jesus autem a Judæis traditus, absolvitur ab uxore Pilati, et ab ipso præside Justus appellatur. Et centurio confitetur quod vere Dei Filius sit. Querat eruditus lector, quomodo sibi conveniat Pilatum lavisse manus suas, et dixisse : « Innocens ego sum a sanguine justus hujus, » et postea flagellatum tradidisse Jesum ut crucifigeretur? Sed sciendum est Romanis eum legibus ministrasse, quibus sancitum est, ut qui crucifigitur,

l'homme condamné à être crucifié doit être fouetté auparavant, Jésus fut donc abandonné aux soldats, et les fouets déchirèrent ce corps sacré, cette poitrine qui était le tabernacle de Dieu. Mais ceci s'est fait, afin que, comme il est écrit : « Un grand nombre de coups de fouet sont réservés aux pécheurs » *Ps.* xxxi, 10; nous échappions par sa propre flagellation aux coups qui nous attendaient; suivant cette parole que l'Écriture adresse à l'homme juste : « Le fouet n'approchera point de votre tente » *Ps.* xc, 10.

« Alors les soldats du gouverneur ayant emmené Jésus dans le prétoire, rassemblèrent autour de lui la cohorte entière. Et après lui avoir ôté ses habits, ils le couvrirent d'un manteau d'écarlate. Puis ayant tressé une couronne d'épines, ils la lui mirent sur la tête, avec un roseau dans la main droite. Et fléchissant le genou devant lui, ils se moquaient de lui en disant : Je vous salue, roi des Juifs. » *Ibid.* 27 seqq. C'est parce qu'il avait été appelé roi des Juifs et que les Scribes et les Prêtres l'avaient accusé de s'arroger l'autorité sur le peuple d'Israël, que les soldats pour le tourner en dérision, le dépouillent de ses vêtements, le revêtent d'un manteau d'écarlate, en guise de la robe rouge que portaient les anciens rois; qu'ils posent sur sa tête en place de diadème, une couronne d'épines, mettent dans sa main un roseau pour tenir lieu de sceptre royal, et lui rendent hommage comme

prius flagellis verberetur. Traditus est itaque Jesus militibus verberandus, et illud sacratissimum corpus, pectusque Dei capax, flagella secuerunt. Hoc autem factum est, ut quia scriptum erat : « Multa flagella peccatorum » *Psal.* xxxi, 10, illo flagellato, nos a verberibus liberaremur, dicente Scriptura ad virum justum : « Flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo » *Psal.* xc, 10.

« Tunc milites præsidis suscipientes Jesum in prætorio, congregaverunt ad eum universam cohortem, et exuentes eum chlamydem coccineam circumdederunt ei. Et placentes coronam de spinis, posuerunt super caput ejus, et arundinem in dextera ejus; et genu flexo ante eum, illudebant ei, dicentes : Ave, rex Judæorum. » Milites quidem, quia rex Judæorum fuerat appellatus, et hoc ei Scribæ et sacerdotes crimen objecerant, quod sibi in populo Israel usurparet imperium, illudentes hoc faciunt ut nudatum pristinis vestibus, induant chlamydem coccineam pro rufo limbo, quo reges veteres utebantur; et pro diademate ponant ei coronam spineam : pro sceptro regali dent calamus, et adorent quasi regem.

à un roi. Pour nous, cherchons en tout cela le sens mystique. De même que Caïphe, sans savoir ce qu'il disait, disait pourtant la vérité, lorsqu'il tenait ce langage : « Il faut qu'un homme meure pour tous; » *Joan.* XI, 50, de même, en tout ce qu'ils ont fait, les soldats, bien qu'agissant dans une autre intention, nous ont donné, à nous qui croyons, les figures symboliques de la rédemption. Le manteau de pourpre, figure les œuvres sanglantes des Gentils que le Christ porte; la couronne d'épines, la malédiction antique dont il nous délivre; le roseau, les animaux venimeux qu'il tue. On peut dire encore qu'il tenait le roseau à la main, pour écrire le sacrilège des Juifs.

« Et crachant sur lui, ils prenaient le roseau, et lui en frappaient la tête » *Ibid.* 30. A ce moment s'accomplit cette parole : « Je n'ai point détourné mon visage de l'ignominie des crachats. » *Isai.* I, 6. Et cependant quoique on lui frappe la tête du roseau, il supporte tout avec la plus grande patience, vérifiant ainsi cette prédiction d'Isaïe : « Il ne brisera pas le roseau à moitié cassé » *Isai.* XLII, 3.

« Et après s'être ainsi joué de lui, ils lui ôtèrent le manteau d'écarlate; ils lui remirent ses vêtements et l'emmenèrent pour le crucifier. » *Ibid.* 31. Pendant tout le temps qu'on le flagelle,

Nos autem hæc omnia intelligamus mystice. Quomodo enim Caïphas dixit : « Oportet unum hominem mori pro omnibus » *Joan.* XI, 50, nesciens quid diceret; sic et isti quæcumque fecerunt, licet alia mente fecerint, tamen nobis, qui credimus, sacramenta tribuerunt. In chlamyde coccinea, opera gentium cruenta sustentat; in corona spinea, maledictum solvit antiquum; in calamo, venenata occidit animalia. Sive calamum tenebat in manu, ut sacrilegium scriberet Judæorum.

« Et exspuentes in eum, acceperunt arundinem, et percutebant caput ejus. » Eo tempore completum est : « Non averti faciem meam a confusione sputorum » *Isai.* I, 6, et tamen cum caput ejus percutebant arundine, sustinet cuncta patienter, ut Isaïa verum ostendat vaticinium, dicentis : « Arundinem quassatam non confringet » *Isai.* XLII, 3.

« Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamyde, et induerunt eum vestimentis ejus, et duxerunt eum, ut crucifigerent. » Quando flagellatur Jesus, et conspuitur, et irridetur, non habet propria vestimenta; sed ea quæ propter nostra peccata sumpserat. Cum autem crucifi-

qu'on lui crache au visage, et qu'on le tourne en dérision, Jésus ne porte point ses propres vêtements, mais ceux qu'il a pris à cause de nos péchés. Mais lorsqu'il marche au crucifiement, et qu'a disparu tout l'appareil d'une royauté dérisoire, alors il reprend ses premiers vêtements, sa propre parure; et aussitôt les éléments sont bouleversés et la création rend témoignage au Créateur.